

3. Evaluate the position of women during Vedic age.
वैदिक काल में महिलाओं की स्थिति का मूल्यांकन कीजिए।
4. Write a short note on Shunga Art.
शुंग कला पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
5. Interpret Ashok's 'Dhamma'.
अशोक के 'धम्म' की व्याख्या कीजिए।
6. Describe the main teachings of Buddhism.
बौद्ध धर्म की प्रमुख शिक्षाओं की विवेचना कीजिए।
7. Write a short note of Mauryan administration.
मौर्य प्रशासन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
8. Describe the achievements of Gupta King Samudragupta.
गुप्त नरेश समुद्रगुप्त की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।
9. Explain the Legal Rights of women in Ancient India.
प्राचीन भारत में स्त्रियों के कानूनी अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

HI-01

June – Examination 2022

B.A. (Part I) Examination HISTORY

[History of India (Earliest Times to
1200 A.D.)]

Paper : HI-01

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) Write name of *four* Vedas.

चार वेदों के नाम लिखिए।

(ii) Write name of any *two* inscriptions of Ancient India.

प्राचीन भारत के कोई दो अभिलेखों का नाम लिखिए।

(iii) Where was Mahaveer born ?

महावीर स्वामी का जन्म कहाँ हुआ ?

(iv) Who was the author of Ramayan ?

रामायण का लेखक कौन था ?

(v) Name *two* Vedic Goddesses.

दो वैदिक देवियों के नाम लिखिए।

(vi) What is Triratna ?

त्रिरत्न क्या है ?

(vii) What is 'Vedanga' ?

'वेदांग' क्या है ?

(viii) Who was the writer of the book 'Nitisar' ?

'नीतिसार' पुस्तक के लेखक कौन थे ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Discuss the literary sources for the study of Ancient Indian History.

प्राचीन भारतीय इतिहास को जानने के साहित्यिक स्रोतों का वर्णन कीजिए।